1

DECRETO Nº 6.332, DE 3 DE ABRIL DE 2025

Nomeia membros representantes para compor o Conselho

Municipal de Política Cultural (CMPC), Gestão 2025-2027,

em conformidade com a Lei nº 2.437, de 05 de novembro

de 2014, alterada pela Lei nº 2.880, de 1º de setembro de

2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 53 c/c o art. 75, I, “a” da Lei Orgânica
do Município (LOM);

CONSIDERANDO a Lei nº 2.437, de 05 de novembro de 2014, alterada pela Lei nº
2.880, de 1º de setembro de 2022, que institui o Conselho Municipal de Política Cultural
(CMPC) e a Ata do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), datada de 14 de fevereiro
de 2025;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Política Cultural
(CMPC), Gestão 2025-2027, órgão colegiado consultivo, deliberativo e normativo, integrante
da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com composição
paritária entre Poder Público e Sociedade Civil, constituindo-se no principal espaço de
participação social institucionalizada, de caráter permanente, na estrutura do Sistema
Municipal de Cultura (SMC), em conformidade com a legislação supracitada, os seguintes
membros titulares e respectivos suplentes:

I - 03 (três) membros titulares e respectivos suplentes representando o Poder
Público:

a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
Titular: Sonia Terezinha Sabidussi Herrero
Suplente: Roberta Fernandes Martins

b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Fazenda:
Titular: Guilherme Vagner Fagundes Dias
Suplente: Aritéia Senize Mazzari

c) 01 (um) representante da Procuradoria Jurídica:
Titular: Thiara Rando Bezerra da Cunha
Suplente: Marielly de Sousa Benassi

II - 03 (três) membros titulares e respectivos suplentes representando a sociedade

civil:

a) Titular: Thaís Fernanda Mello de Oliveira Tory
Suplente: Andrey Bocaritte

2

b) Titular: Maria Aparecida da Silva
Suplente: Rosimara Albuquerque Mello

c) Titular: Gabriel Henrique da Silva Ambrosio
Suplente: Gabriel Franco Martins

Parágrafo único. Os membros do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), na
forma desta nomeação e conforme o disposto em seu Regimento Interno, terão mandato de 2
(dois) anos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS TRÊS (03) DIAS

DO MÊS DE ABRIL (04), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025).

(Assinado digitalmente)

JOÃO EDUARDO PASQUINI
Prefeito Municipal

		2025-04-03T17:05:01+0000